
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

 
 
CLRA/2013/4 del 29/11/2013 
 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI - ARTICOLAZIONE TARIFFARI A 2013 
 

 

 
 
 
 
LA COORDINATRICE 
f.to Arch. Mara Roncuzzi 
 

 

 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
                                                        



 

 
CLRA/2013/4 del 29/11/2013 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 
L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 10,00 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Ravenna – Piazza dei Caduti per la Libertà n. 2/4, si è riunito il 
Consiglio Locale di Ravenna convocato con lettera AT/2013/0005721 del 25 novembre 2013. 
Assume la presidenza la Coordinatrice Mara Roncuzzi, che chiama l’ing. Stefano Rubboli, 
dirigente dell’area gestione rifiuti urbani di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretario 
verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
ALFONSINE Golfieri Enrico Assessore X 3,2301 
BAGNACAVALLO Zanelli Alfeo Assessore X 4,2542 
BAGNARA DI ROMAGNA    0,9101 
BRISIGHELLA Bedeschi Mario Assessore X 2,2465 
CASOLA VALSENIO Caroli Graziano Assessore X 1,1623 
CASTEL BOLOGNESE Parrini Silvano Assessore X 2,4123 
CERVIA Grandu Giovanni Assessore X 6,5292 
CONSELICE Tubertini Luigi Assessore X 2,5543 
COTIGNOLA Folli Stefano Assessore X 2,1009 
FAENZA    12,9909 
FUSIGNANO Gagliardi Giorgia Assessore X 2,2502 
LUGO Pasi Nicola Assessore X 7,8591 
MASSA LOMBARDA    2,4835 
RAVENNA Guerrieri Guido Assessore X 31,8503 
RIOLO TERME    1,7425 
RUSSI Calisti Lino Assessore X 2,9457 
S. AGATA SUL SANTERNO Amadei Antonio Sindaco X 0,9962 
SOLAROLO Anconelli Fabio Sindaco X 1,4817 
PROVINCIA DI RAVENNA Roncuzzi Mara Assessore X 10,0000 
 

Presenti n. 15        quote 81,873  Assenti n. 4   quote      18,127 
 
Riconosciuta la validità della seduta, la Coordinatrice invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – ARTICOLAZIONE TARIFFAR IA 2013 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 



 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
rilevato che ai sensi dell'art. 7, comma 5, lettera c) della legge regionale n. 23/2011, tra le 
competenze del Consiglio d’Ambito di ATERSIR rientra l’approvazione del piano economico-
finanziario, ed ai sensi dell'art. 8, comma 6, lettera d) della medesima legge regionale, tra le 
competenze dei Consigli Locali di ATERSIR rientra la definizione ed approvazione delle tariffe 
all'utenza; 
 
preso atto che tutti i Comuni del territorio provinciale di Ravenna hanno deliberato, ai sensi 
dell’art. 5, c. 4-quater, D.L. n. 102 del 31.8.2013, di esercitare la facoltà ivi prevista di derogare, 
per il 2013, al comma 46 del suddetto art. 14, “determinando i costi del servizio e le relative 
tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in 
vigore in tale anno”, TIA 2 per tutti i Comuni della provincia di Ravenna; 
 
richiamata la deliberazione n. 30 del 26/11/2013 con la quale il Consiglio d’Ambito ha 
approvato il Piano Economico-Finanziario 2013 dei Comuni della provincia di Ravenna, a 
modifica della propria precedente deliberazione n. 3/2013 del 12.3.2013, con riferimento al 
regime di prelievo in vigore nel 2012 ai sensi del citato art. 5, c. 4-quater, D.L. 31.8.2013 n. 102; 
 

valutato, in relazione all'incremento delle utenze domestiche di 2,2 punti percentuali e ad un 
decremento di quelle non domestiche di 0,4 punti percentuali rispetto all'anno 2012, di ripartire i 
costi del servizio sulla base di una percentuale del 56% da attribuire alle utenze domestiche e del 
44% a quelle non domestiche; 
 
ritenuto , al fine dell’elaborazione tariffaria, di scomputare dalla banca dati a partire dal 2013 le 
superfici delle istituzioni scolastiche, per le quali si applica l’art. 33-bis del D.L. n. 248 del 
31.12.2007, e di computare, sempre a partire dal 2013, le occupazioni temporanee di superfici 
pubbliche da parte dei banchi di mercato in ragione di una giornata per settimana; 
 
ritenuto  pertanto di approvare - in relazione al predetto Piano Economico-Finanziario 2013 e 
sulla base di una ripartizione di costi 56% / 44% rispettivamente fra utenze domestiche e non 
domestiche e dei criteri previsti e applicati nel 2012 col Regolamento per l'applicazione della 
tariffa per la gestione dei rifiuti urbani approvato dall'Assemblea dell'Autorità d'Ambito di 
Ravenna in data 23.12.2010 - l’articolazione tariffaria coi corrispondenti parametri K, nel rispetto 
del DPR. 158/99, da applicare per l’anno 2013 omogeneamente in tutti i Comuni della provincia 
di Ravenna, riportati nel documento allegato al presente provvedimento parte integrante e 
sostanziale; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal direttore Ing. Vito Belladonna, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti favorevoli e palesi di tutti i Comuni presenti, con eccezione del Comune di Solarolo che si 
è astenuto, 
 



 

DELIBERA 
 

1. di approvare, secondo quanto in premesse specificato e che si intende integralmente 
richiamato, l’articolazione tariffaria coi corrispondenti parametri K, nel rispetto del DPR. 
158/99, da applicare per l’anno 2013 omogeneamente in tutti i Comuni della provincia di 
Ravenna, riportati nel documento allegato al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 
 

ALLEGATO: Articolazione tariffaria 2013. 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO alla Delibera del Consiglio Locale di Ravenna n. 4 del 29 novembre 2013 

 
                                  ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2013 
 
UTENZE DOMESTICHE 
 

categoria     

1 Ka 0,80 tariffa fissa (€/m2) 0,41 

 Kb 0,95 tariffa variabile (€) 67,12 

2 Ka 0,94 tariffa fissa (€/m2) 0,48 

 Kb 1,68 tariffa variabile (€) 118,70 

3 Ka 1,05 tariffa fissa (€/m2) 0,53 

 Kb 2,05 tariffa variabile (€) 144,84 

4 Ka 1,14 tariffa fissa (€/m2) 0,58 

 Kb 2,39 tariffa variabile (€) 168,86 

5 Ka 1,23 tariffa fissa (€/m2) 0,62 

 Kb 3,01 tariffa variabile (€) 212,67 

6 Ka 1,30 tariffa fissa (€/m2) 0,66 

 Kb 3,44 tariffa variabile (€) 243,05 

Nota 1: per le utenze domestiche residenti la categoria è determinata dal numero di occupanti risultante 
dall'anagrafe comunale (se il numero di occupanti è superiore a 6 si assume la categoria 6) 
Nota 2: nelle zone a limitato servizio (servizio erogato unicamente con contenitori stradali con distanza superiore 
ad 800 metri dall'utente) la tariffa variabile è dovuta in misura pari al 50%. 

 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

categoria    €/m2 

1a Kc 0,570 tariffa fissa 0,46 

musei, biblioteche, scuole, luoghi di culto Kd 3,900 tariffa variabile 0,97 

1b Kc 0,440 tariffa fissa 0,36 

associazioni Kd 2,960 tariffa variabile 0,74 

2 Kc 0,430 tariffa fissa 0,35 

cinema e teatri Kd 3,740 tariffa variabile 0,93 

3norm.0  (da 0 a 2000 mq) Kc 0,600 tariffa fissa 0,49 

autorimesse, magazzini Kd 5,850 tariffa variabile 1,46 

3norm.1 (oltre 2000 mq) Kc 0,481 tariffa fissa 0,39 

 Kd 3,510 tariffa variabile 0,87 

3norm.sco (aree scoperte) Kc 0,264 tariffa fissa 0,21 

 Kd 1,540 tariffa variabile 0,38 

3ass.0 (da 0 a 2000 mq) Kc 0,916 tariffa fissa 0,74 

autorimesse, magazzini Kd 8,010 tariffa variabile 1,99 

3ass.1 (oltre 2000 mq) Kc 0,734 tariffa fissa 0,60 

 Kd 6,360 tariffa variabile 1,58 

3ass.sco (aree scoperte) Kc 0,403 tariffa fissa 0,33 

 Kd 3,510 tariffa variabile 0,87 

3rid.0 Kc 0,442 tariffa fissa 0,36 

autorimesse, magazzini Kd 3,510 tariffa variabile 0,87 

3rid.sco (aree scoperte) Kc 0,158 tariffa fissa 0,13 

 Kd 1,380 tariffa variabile 0,34 

4 Kc 0,760 tariffa fissa 0,62 

campeggi, distributori carburanti, imp. sportivi Kd 6,360 tariffa variabile 1,58 

5 Kc 0,640 tariffa fissa 0,52 

stabilimenti balneari Kd 5,200 tariffa variabile 1,29 

6.0 (da a 2000 mq) Kc 0,510 tariffa fissa 0,41 

esposizioni, autosaloni Kd 4,380 tariffa variabile 1,09 

6.1 (oltre 2000 mq) Kc 0,387 tariffa fissa 0,31 

 Kd 3,270 tariffa variabile 0,81 

 



 

 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

categoria    €/m2 

7 Kc 1,640 tariffa fissa 1,33 
alberghi con ristorante Kd 13,240 tariffa variabile 3,30 

8 Kc 1,180 tariffa fissa 0,96 

alberghi senza ristorante Kd 8,390 tariffa variabile 2,09 

9 Kc 1,000 tariffa fissa 0,81 

case di cura e riposo Kd 8,910 tariffa variabile 2,22 

10 Kc 1,290 tariffa fissa 1,05 

ospedali Kd 10,100 tariffa variabile 2,51 

11a Kc 1,519 tariffa fissa 1,23 

uffici, agenzie Kd 12,100 tariffa variabile 3,01 

11b Kc 1,234 tariffa fissa 1,00 

studi professionali Kd 11,480 tariffa variabile 2,86 

12 Kc 1,020 tariffa fissa 0,83 

banche, istituti di credito Kd 11,700 tariffa variabile 2,91 

13a Kc 1,120 tariffa fissa 0,91 

abbigliamento, calzature Kd 10,410 tariffa variabile 2,59 

13b Kc 1,359 tariffa fissa 1,10 

librerie, cartolerie, ferramenta, beni durevoli Kd 11,060 tariffa variabile 2,75 

13c Kc 0,870 tariffa fissa 0,71 
distributori automatici, gioiellerie Kd 10,410 tariffa variabile 2,59 

14a Kc 1,800 tariffa fissa 1,46 

edicole, tabaccai, plurilicenze Kd 11,840 tariffa variabile 2,95 

14b Kc 2,276 tariffa fissa 1,85 

farmacie Kd 15,200 tariffa variabile 3,78 

15 Kc 1,050 tariffa fissa 0,85 

filatelia, tessuti, cappelli e ombrelli, antiquari Kd 7,020 tariffa variabile 1,75 

16 Kc 2,200 tariffa fissa 1,79 

banchi di mercato di beni durevoli Kd 14,860 tariffa variabile 3,70 

17 Kc 1,090 tariffa fissa 0,89 

parrucchieri, barbieri, estetiste Kd 9,740 tariffa variabile 2,42 

18a Kc 1,130 tariffa fissa 0,92 

falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti Kd 7,920 tariffa variabile 1,97 

18rid Kc 1,060 tariffa fissa 0,86 

falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti Kd 6,800 tariffa variabile 1,69 

19a Kc 1,090 tariffa fissa 0,89 

carrozzerie, autofficine, elettrauto Kd 8,150 tariffa variabile 2,03 

19rid Kc 1,022 tariffa fissa 0,83 

carrozzerie, autofficine, elettrauto Kd 6,730 tariffa variabile 1,68 



 

 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

categoria    €/m2 

20norm.0 (da 0 a 2000 mq) Kc 1,090 tariffa fissa 0,89 

attività industriali Kd 5,970 tariffa variabile 1,49 

20norm.1 (da 2001 a 8000 mq) Kc 0,968 tariffa fissa 0,79 

 Kd 3,730 tariffa variabile 0,93 

20norm.2 (da 8001 a 15000 mq) Kc 0,799 tariffa fissa 0,65 

 Kd 3,200 tariffa variabile 0,80 

20norm.3 (oltre 15000 mq) Kc 0,658 tariffa fissa 0,53 

 Kd 2,260 tariffa variabile 0,56 

20norm.sco (aree scoperte) Kc 0,479 tariffa fissa 0,39 

 Kd 0,830 tariffa variabile 0,21 

20ass.0 (da 0 a 2000 mq) Kc 1,488 tariffa fissa 1,21 

attività industriali Kd 6,990 tariffa variabile 1,74 

20ass.1 (da 2001 a 8000 mq) Kc 1,321 tariffa fissa 1,07 

 Kd 6,240 tariffa variabile 1,55 

20ass.2 (da 8001 a 15000 mq) Kc 1,090 tariffa fissa 0,89 

 Kd 5,160 tariffa variabile 1,28 

20ass.3 (oltre 15000 mq) Kc 0,898 tariffa fissa 0,73 

 Kd 4,230 tariffa variabile 1,05 

20ass.sco (aree scoperte) Kc 0,654 tariffa fissa 0,53 

 Kd 3,130 tariffa variabile 0,78 

20rid.0 (da 0 a 8000 mq) Kc 0,834 tariffa fissa 0,68 

attività industriali Kd 3,730 tariffa variabile 0,93 

20rid.1 (da 8001 a 15000 mq) Kc 0,641 tariffa fissa 0,52 

 Kd 2,840 tariffa variabile 0,71 

20rid.2 (oltre 15000 mq) Kc 0,462 tariffa fissa 0,38 

 Kd 2,160 tariffa variabile 0,54 

20rid.sco (aree scoperte) Kc 0,256 tariffa fissa 0,21 

 Kd 1,190 tariffa variabile 0,30 

21norm.0 (da 0 a 2000 mq) Kc 1,090 tariffa fissa 0,89 

attività artigianali Kd 6,800 tariffa variabile 1,69 

21norm.1 (oltre 2000 mq) Kc 0,968 tariffa fissa 0,79 

 Kd 3,710 tariffa variabile 0,92 

21norm.sco (aree scoperte) Kc 0,479 tariffa fissa 0,39 

 Kd 0,820 tariffa variabile 0,20 

21ass.0 (da 0 a 2000 mq) Kc 1,488 tariffa fissa 1,21 

attività artigianali Kd 6,930 tariffa variabile 1,73 

21ass.1 (oltre 2000 mq) Kc 1,321 tariffa fissa 1,07 

 Kd 6,240 tariffa variabile 1,55 

21ass.sco (aree scoperte) Kc 0,654 tariffa fissa 0,53 

 Kd 3,110 tariffa variabile 0,77 

21rid.0 Kc 0,834 tariffa fissa 0,68 

attività artigianali Kd 3,640 tariffa variabile 0,91 

21rid.sco (aree scoperte) Kc 0,256 tariffa fissa 0,21 

 Kd 1,140 tariffa variabile 0,28 



 

 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

categoria    €/m2 

22.0 (da 0 a 150 mq) Kc 5,711 tariffa fissa 4,64 

ristoranti, pub, pizzerrie, trattorie, osterie Kd 45,860 tariffa variabile 11,42 

22.1 (oltre 150 mq) Kc 4,438 tariffa fissa 3,61 

 Kd 41,000 tariffa variabile 10,21 

22.sco (aree scoperte) Kc 4,438 tariffa fissa 3,61 

 Kd 41,000 tariffa variabile 10,21 

22aut Kc 13,230 tariffa fissa 10,75 

ristoranti in autostrada Kd 103,510 tariffa variabile 25,77 

23 Kc 5,000 tariffa fissa 4,06 

mense, birrerie, amburgherie Kd 42,800 tariffa variabile 10,65 

24.0 (da 0 a 30 mq) Kc 3,960 tariffa fissa 3,22 

bar, caffè, pasticcerie Kd 44,050 tariffa variabile 10,96 

24.1 (oltre 30 mq) Kc 3,960 tariffa fissa 3,22 

 Kd 23,950 tariffa variabile 5,96 

24.sco (aree scoperte) Kc 3,960 tariffa fissa 3,22 

 Kd 23,950 tariffa variabile 5,96 

25 Kc 2,760 tariffa fissa 2,24 

supermercati, pane e pasta, macellerie, alimentari Kd 21,950 tariffa variabile 5,46 

26 Kc 2,610 tariffa fissa 2,12 

plurilicenze alimentari e/o miste Kd 21,850 tariffa variabile 5,44 

27 Kc 3,997 tariffa fissa 3,25 

ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio Kd 53,300 tariffa variabile 13,27 

28 Kc 3,488 tariffa fissa 2,84 

ipermercati Kd 26,000 tariffa variabile 6,47 

29 Kc 5,028 tariffa fissa 4,09 

banchi di mercato di generi alimentari Kd 31,460 tariffa variabile 7,83 

30 Kc 1,910 tariffa fissa 1,55 

discoteche, night club, sale giochi Kd 13,480 tariffa variabile 3,36 

Nota 1: le categorie 3RID, 18RID, 19RID, 20RID, 21RID - utenze ridotte - sono quelle che producono rifiuti 
prevalentemente speciali non assimilabili quali lavanderie, tintorie, carpenterie metalliche, officine meccaniche, 
gommisti, nautica, tipografie, laboratori fotografici, serigrafie, marmisti, lavorazione manufatti in cemento, impianti 
di verniciatura. 
Nota 2: per categorie 3ASS, 20ASS e 21ASS si intendono le attività che usufruiscono del servizio raccolta a 
domicilio. 
Nota 3: nelle zone a limitato servizio (servizio erogato unicamente con contenitori stradali con distanza superiore 
ad 800 metri dall'utente) la tariffa variabile è dovuta in misura pari al 50%. 

 
 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del Consiglio Locale di Ravenna 

f.to Mara Roncuzzi 

 

 

 

Il segretario verbalizzante 

f.to Ing. Stefano Rubboli 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
13 dicembre 2013 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 


